5. *Adiuuandum est pronuntiationi* : la dimension corporelle de la parole orale

89.1 : *SANE QUIA VERO HAE MIHI PATENT SEMPER FORES : tolle 'sane' et 'uero' et pronuntiandi adiumenta uultumque dicentis, et in uerbis non negatio sed confessio esse credetur.*

« PARCE QU'ASSURÉMENT TA PORTE M'EST MANIFESTEMENT TOUJOURS OUVERTE : si on supprime *sane* et *uero*, ainsi que les informations portées par le ton [ironique] et l'expression [sarcastique] du visage du locuteur, on croira aussitôt que ce qui est dit par les mots est à prendre non comme une négation, mais comme une affirmation. »

Donat ne donne pas seulement à entendre les personnages, il les donne aussi à voir, comme pour mieux restituer la vocation première, spectaculaire, de la pièce (à moins que ce ne soit pour fournir un exercice appliqué d'art oratoire à son auditoire...). Il utilise pour cela divers verbes de monstration : *ostendere*, *(de)monstrare*, *significare*, *indicare*, ou encore *dicere*, 'dire', accompagné d'un circonstant indiquant une manifestation physique⁶⁵. La communication orale est multicanale, elle ne se limite pas au langage verbal ; celui-ci est indissociable de la kinésique corporelle (*motus*, *gestus*) qui lui est par nature associée, et qui peut même venir se substituer à lui. Cette dimension incontournable de la parole est au fondement de tout l'art dramatique de l'acteur, et fait partie intégrante de l'enseignement de l'art oratoire.

5.1. *Motus corporis, actio* : art dramatique et tradition rhétorique

La *Rhétorique à Hérennius* est la première à fournir une définition de ce langage corporel : *motus est corporis gestus et uultus moderatio quae probabiliora reddit ea quae pronuntiantur* (3, 26), « le mouvement du corps consiste en une maîtrise du geste et de la physionomie qui rend ce que nous disons plus convaincant » ; *est enim actio quasi corporis quaedam eloquentia, cum constet e uoce atque motu* (Cic., *Orat.* 55), « l'action est en effet comme un langage du corps, puisqu'elle consiste dans la voix et le geste »⁶⁶. À l'image de Quintilien qui, en 11, 3, 182, prend précisément l'exemple des vers 46-48 de l'*Eunuque*, lorsque

⁶⁵ Cf. DONAT, *Ph.* 211.1 : *SATIN SIC EST : hic locus actoris magis quam lectoris est. Ostenditur enim...*, « ET COMME ÇA, ÇA SUFFIT ? : ce passage relève plus du jeu de l'acteur que du lecteur. On y montre en effet... ».

⁶⁶ *RHET. HER.* 3, 19 et 26-27 ; *CIC., Orat.* 51-60 ; *De orat.* 3, 213-227 ; *QUINT.* 11, 3, 65-184. DUPONT 2000 ; 2017 ; RICOTTILLI 2000. Sur l'*hypocrisis* = *actio*, *pronuntiatio*, à savoir les gloses dramatiques relatives à la mise en scène et à la représentation théâtrale dans le commentaire de Donat à Térence, cf. BASORE 1908 ; DRUDE 1922 ; TALADOIRE 1951 ; MADYDA 1953 ; JAKOBI 1996, p. 10-14 ; GONZÁLEZ VÁSQUEZ 2004 ; KRAGELUND 2012 ; DEMETRIOU 2014.

Phédria se demande s'il doit ou non aller voir Thaïs (*hic enim dubitationis moras, uocis flexus, uarias manus, diuersos nutus actor adhibebit*, « à cet endroit en effet, l'acteur devra recourir à des pauses traduisant son hésitation, à des variations de ton dans la voix, à une gestuelle variée des mains et à des mouvements de têtes opposés »), Donat se livre à de pareils décryptages d'art dramatique, qui viennent compléter (*adiuuari*) ou remplacer (*ostendere*) le message porté par les mots et les inflexions de la voix (*pronuntiatione*) :

130.2 : *HOC AGITE AMABO* : *et conuenit ueluti nutu audientiam significantis et gestu hoc ipsum adiuuari.*

« ÉCOUTEZ-MOI, JE VOUS EN PRIE : et il convient d'accompagner ces mots, par exemple d'un signe de tête, pour montrer que l'on accorde son attention, et d'un geste. » (cf. aussi 657.2 : *nutu significare*)

188.2 : *MOS GERENDUS EST THAIDI* : *cum pronuntiatione et gestu, ut ostendat quae uis amoris sit, ut Thaidi mos geratur.*

« IL FAUT SE SOUMETTRE À LA VOLONTÉ DE THAÏS : [à dire] sur un ton et avec un geste qui montrent bien la force de l'amour, qui fait se soumettre à la volonté de Thaïs. »

523 : *NAM CUR QUERITET* : *in gestu ac uultu id quod restat ostenditur ; nam deest 'nescio'.*

« POURQUOI, SINON, ME POSERAIT-ELLE TOUTES CES QUESTIONS ? : c'est la gestuelle et l'expression du visage qui montrent la suite [*sc.* la perplexité de Chremes] ; il manque en effet *nescio*, 'je ne vois pas'. »

859.4 : *VIX ME CONTINEO QUIN INVOL(em) IN CA(pillum)* : *hoc gestu et digito et motu corporis est adiuuandum.*

« J'AI DU MAL À ME RETENIR DE LUI VOLER DANS LES PLUMES : il faut accompagner ces mots de toute une gestuelle, des doigts et d'un mouvement du corps. »

Dans la comédie, les personnages sont typés par leur kinésique, tout comme ils le sont par leur apparence physique et leur langage, et c'est tout particulièrement le cas des personnages 'inférieurs' comme les esclaves et les parasites (Jakobi 1966, p. 171) :

274.3 : *URO HOMINEM* : *sibi hoc gestu et uultu parasitico dicit.*

« JE LE FAIS MONTER EN PRESSION, LE BONHOMME : il se parle à lui-même, avec la gestuelle et la mimique typiques du parasite. »

274.5 : *UT FALSUS ANIMI EST* : *similiter et Parmeno secum seruili gestu.*

« COMME IL A TOUT FAUX ! : de la même façon Parménon [se parle] à lui-même, avec une gestuelle typique de l'esclave. »

Dans leur cas, leur jeu relève davantage de la pantomime, comme le montre le nom du personnage traditionnel *Sannio*, explicité par Nonius, et avant lui, par Cicéron :